[image: image1.jpg]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ DO DIA 29 DE JANEIRO DE 2014

 Aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e quatorze, reuniram-se na sala de reunião do Campus Universitário de Tucuruí, prédio usina, os professores Marcelo Rassy Teixeira, Coordenador Geral, Raphael Barros Teixeira, Vice-Coordenador e Coordenador Acadêmico, Udson Pacheco de Souza, Coordenador do CPGA, Jessé Luis Padilha, Diretor da Faculdade de Engenharia Mecânica, Ewerton Ramos Granhen, Diretor da Faculdade de Engenharia Elétrica, Rodrigo da Cruz de Araújo, Diretor da Faculdade de Engenharia Civil, Aline Furtado Louzada, representante docente da Faculdade de Engenharia Sanitária e Ambiental, Fernanda Pereira Gouveia, representante docente da Faculdade de Engenharia Civil, Fabrício José Brito Barros, representante docente da Faculdade de Engenharia Elétrica, Paulo Cordeiro Machado, representante docente da Faculdade de Engenharia Mecânica, Karlo Queiroz da Costa, representante docente da Faculdade de Engenharia Elétrica, Marcelo Figueiredo Massulo Vilhena, representante docente da Faculdade de Engenharia Civil, Heleno Fulber, representante docente da Faculdade de Engenharia da Computação os representantes dos técnico-administrativos, Cleber Pereira Correa, Edilberto Guimarães Rodrigues, Mayara de Kássia P. Menezes, Edileuza de Sarges Almeida, os representantes Pró-Tempores dos discentes, Alcione Rangel Gonçalves, Maíra do Carmo Rabelo de Almeida, Edilson de Araújo da Silva, a Secretária Executiva, Daniela Silva de Oliveira Granhen, os convidados Charles Nay Nobre Cavalcante, Bruno Wallacy Martins e Vicente Ferrer Pureza Aleixo para tratar dos pontos de pauta abaixo relacionados. A reunião foi iniciada com a leitura da Ata da Reunião Ordinária do dia 03/12/2013. Em seguida foram feitos os seguintes informes:
1 – Informes:
· A professora Aline comunicou o resultado final do projeto de pesquisa intitulado “Licenciamento Ambiental da Cidade Universitária – CAMTUC”, o qual foi emitido no mês de Dezembro/2013.

· O professor Ewerton comunicou que o processo de reconhecimento do curso de Engenharia Elétrica foi finalizado e que a diligência aprovou o curso.

· O Coordenador Udson informou que está aberto o edital do PROGRAMA
DE APOIO À PUBLICAÇÃO QUALIFICADA – PAPQ e pedi atenção aos docentes para que seja feito o mais rápido possível.
· A Pedagoga Edileuza informou sobre as habilitações dos processos seletivos do SISU e PS2104 da UFPA, que esse ano foi 100% Enem e que o resultado do SISU não foi o esperado, assim haverá chamada de repescagem e falou da primeira habilitação dos calouros na cidade de Breu Branco para o curso de Engenharia Ambiental.

· O professor Raphael comunicou que a Semana dos Calouros será no período de 24 à 28/02/2014 e que a Equipe está preparando uma recepção bastante diversificada.

· O Coordenador Udson informou que já foi publicado o edital de chamada dos técnicos aprovados no concurso de 2013 e que a partir de Fevereiro eles serão apresentados no Campus.
2 – Apresentação do Relatório de Coordenação de Laboratório de Química: O professor Rodrigo apresentou aos conselheiros, o relatório referente às atividades executadas no Laboratório de Química sob a coordenação da Professora Karyme para aprovação. Após apreciações, o Conselho APROVOU POR UNAMIDADE o Relatório apresentado.
3 – Progressão Funcional por Interstício do Prof. Dr. Bruno Wallacy Martins Lima: A comissão de progressão apresentou ao conselho o relatório de atividades do professor Bruno Wallacy Martins Lima. Após apreciações, o Conselho APROVOU POR UNAMIDADE a Progressão Funcional por Interstício para Nível II Classe Assistente do Prof. Dr. Bruno Wallacy Martins Lima.
4 – Aprovação para a liberação do Prof. Marcelo Massulo para Doutorado: O diretor da FEC, Prof. Rodrigo, informou aos conselheiros que a faculdade aprovou na última reunião o pedido de afastamento para qualificação de Doutorado do professor Marcelo Figueiredo Massulo Aguiar, para o segundo semestre de 2014. Em seguida, o diretor solicitou ao Conselho aprovação da liberação do docente nas mesmas condições. Os conselheiros analisaram as condições e APROVARAM a liberação, conforme solicitado.
5 – Aprovação de relatório final de projeto de extensão "Educação para o Trânsito em Tucuruí" do Prof. Marcelo Massulo: O professor Marcelo Massulo apresentou  ao Conselho para aprovação, o relatório final do seu projeto  de extensão intitulado: “EDUCAÇÃO  PARA O TRÂNSITO DE TUCURUÍ”. Após apreciações, o Conselho APROVOU o referido relatório.

6 – Aprovação do projeto "Tecnologias Construtivas Utilizadas para o desenvolvimento de Proj" - Edital PROINT 2014 Coordenado pela Profª. Fernanda Gouveia: A professora Fernanda, apresentou o Projeto ao Conselho e após apreciações decidiu que este ponto de pauta será discutido na próxima reunião, pois o projeto poderá ter alterações em relação aos colaboradores.
8 – Apreciação do pedido de transferência com permuta de vaga do Prof. Karlo: O professor Ewerton apresentou ao Conselho para aprovação, o processo do pedido de transferência com permuta de vaga, do professor Karlo Queiroz para a FEE/ITEC, campus de Belém, e informou aos conselheiros que faculdade aprovou a solicitação do docente na última reunião ordinária. Após apreciações, o Conselho APROVOU POR UNAMIDADE a transferência imediata do professor Karlo Queiroz.
9 – Pendência de lançamento de conceitos do 2º período de 2013 de docentes da FEE: O professor Ewerton explicou aos conselheiros, que durante o segundo período de 2013 ficou pendente a entrega de conceitos em 5 (cinco) disciplinas o que gerou transtornos como atrasos e impedimentos de matrícula no quarto período, também atraso no lançamento de conceitos  no mesmo período, prejudicando o registro dos conceitos nas atividades no histórico  dos alunos o que compromete por exemplo, a renovação  de bolsa dos discentes. O Conselho solicitou aos professores, Raphael Barros Teixeira e Domingos Sávio das Virgens Alves, que solucionassem suas pendências com a entrega dos conceitos das disciplinas ao diretor da FEE até a semana seguinte (até o dia 07/02/2014.
10 – Memorando COORDAC228/2013 – Campus Castanhal: O professor Marcelo informou aos conselheiros o conteúdo do documento que relata a o problema de alocação da carga horária de 40 (quarenta) horas aos docentes de DE (Dedicação Exclusiva). Informou também que o problema acarretou o processo de Auditoria em alguns campi, como por exemplo, o de Castanhal, e que futuramente haverá o mesmo processo no campus de Tucuruí para avaliar o PIT dos professores em atividade. O professor Marcelo convocou os diretores das faculdades e os professores interessados tomarem conhecimento do documento para maiores esclarecimentos e informou a entrega da cópia do mesmo aos diretores, e a disponibilidade da cópia do arquivo na secretaria executiva.
11 – Utilização da porta de emergência pelos servidores da DGIMP: O administrador e diretor da DGIMP ( Divisão de Gestão de Pessoas, Infraestrutura, Material e Patrimônio), Charles Nobre explicou aos conselheiros que a porta de emergência está sendo mantida trancada pela diretoria da Biblioteca e a mesma é única possibilidade de entrada direta da dos técnicos da DGIMP nas áreas internas do Campus. Segundo ele, em períodos chuvosos e em casos excepcionais, a entrada direta dos funcionários da Divisão no prédio é necessária, pois ambos possuem o direito ao livre acesso do local para facilitar o trabalho e atender de forma mais eficiente, as necessidades do prédio e dos setores que precisam dos serviços prestados pela DGIMP. A bibliotecária Mayara Menezes argumentou que o fluxo dos funcionários estava prejudicando o silêncio necessário da sala de estudos da Biblioteca, atrapalhando os alunos que frequentam o local para pesquisar e estudar. Na tentativa de garantir a ordem e o bom funcionamento, a porta de emergência foi trancada impedindo a entrada direta da Divisão pela Biblioteca. O professor Marcelo falou que ambos defendem causas necessárias para o bom funcionamento dos seus setores, e pediu o bom senso dos dois diretores e do Conselho para avaliar a questão. Em seguida, colocou a seguinte proposta para votação e aprovação do quórum: Permitir a abertura da porta de emergência aos técnicos da DGIMP para o acesso direto às dependências do campus. Após apreciações, os conselheiros APROVARAM com 11 (onze) votos a favor, 1 (um) voto contra e 7 (sete) abstenções.
12 - O que ocorrer:
· O professor Raphael solicitou a homologação das inscrições efetuadas no concurso nº 183/2013, conforme os temas, a comissão examinadora e os candidatos inscritos:
A) Tema: Construção Civil

Banca Examinadora:
Prof. Dr. Marcelo Rassy Teixeira – Presidente
Profª. Dra. Fernanda Pereira Gouveia – Membro

Prof. Dr. Rodrigo da Cruz de Araújo – Membro

Candidatos: Gláucia Nolasco de Almeida Mello – Situação: DEFERIDO

Jorge Antônio da Cunha Oliveira – Situação: DEFERIDO

B) Tema: Matemática

Banca Examinadora:
Prof. Dr. Karlo Queiroz da Costa – Presidente

Prof. Dr. Vicente Ferrer Pureza Aleixo – Membro

Prof. Dr. Ewerton Ramos Granhen – Membro

Candidato: Rafael Araújo de Sousa – Situação: DEFERIDO

C) Tema: Química Geral

Banca Examinadora:
Profª. Dra. Fernanda Pereira Gouveia – Presidente

Profª. Dr. Rodrigo da Cruz de Araújo – Membro

Profª. Dra. Karyme do Socorro de Souza Vilhena – Membro

Candidatos: Bruno Apolo Miranda Figueira – Situação: INDEFERIDO

Eli Carlos Lisboa Ferreira – Situação: DEFERIDO

D) Tema: Saneamento

Banca examinadora:
Profª: Drª. Sandra Andréa Santos da Silva – Presidente

Profª. Drª. Karyme do Socorro de Souza Vilhena – Membro

Profª. Drª. Fernanda Pereira Gouveia – Membro

Obs: Não houve candidatos inscritos.

E) Tema: Desenho Técnico

Banca Examinadora:
Prof. Dr. Rodrigo da Cruz de Araújo – Presidente

Profª. Drª. Regina Célia Brabo Ferreira – Membro

Prof. Dr. Aarão Ferreira Lima Neto – Membro

Obs: Não houve candidatos inscritos.

F) Tema: Hidráulica

Banca examinadora:
 Prof. Dr. Aarão Ferreira Lima Neto – Presidente.

Profª: Drª. Sandra Andréa Santos da Silva – Membro

Prof. Dr. Marcelo Rassy Teixeira – Membro

Obs: Não houve candidatos inscritos
G) Tema: Transporte/ Topografia:

Banca Examinadora:
Prof. Dr. Aarão Ferreira Lima Neto – Presidente

Prof. Dr. Yarnel de Oliveira Campos – Membro

Profª. Drª Fernanda Pereira Gouveia – Membro

Obs: Não houve candidatos inscritos

H) Tema: Fundamentos de Computação

Banca Examinadora:
 Prof. Dr. Heleno Fulber – Presidente

Prof. Dr. Bruno Merlin – Membro

Prof. Dr. Fabrício José Barros – Membro

Candidato: Otávio Noura Teixeira – Situação: DEFERIDO

I) Tema: Eletrônica

Banca Examinadora:
 Prof. Dr. Karlo Queiróz da Costa – Presidente

Prof. Dr. Fabrício José Barros – Membro

Prof. Dr. Heleno Fulber – Membro

Obs: Não houve candidatos inscritos

J) Tema: Engenharia de Software e Banco de Dados

Banca Examinadora:
 Prof. Dr. Heleno Fulber – Presidente

Prof. Dr. Karlo Queiróz da Costa – Membro

Prof. Dr. Bruno Merlin – Membro

Candidatos: Orlando Shigueo Ohashi Junior – Situação: DEFERIDO

Viviane Almeida dos Santos – Situação: DEFERIDO

K) Tema: Redes de Computadores

Banca Examinadora: Prof. Dr. Heleno Fulber – Presidente

Prof. Dr. Vicente Ferrer Pureza Aleixo – Membro

Prof. Dr. Bruno Merlin – Membro

Candidato: Alexandre Beletti Ferreira – Situação: DEFERIDO

Após apreciações, o Conselho APROVOU a Homologação dos candidatos inscritos no concurso para professor docente.

· O coordenador Udson apresentou ao Conselho o Memorando nº 06/2014 CPGA/CAMTUC referente a informações de prestação de conta do ano de 2013 do convênio do Campus com a empresa Eletronorte para o conhecimento deos conselheiros.

· O professor Marcelo informou ao Conselho que em breve divulgará a data marcada para o treinamento dos equipamentos entregues, na reunião ordinária do conselho ocorrida no dia 03/12/2013.

· O professor também solicitou a Pedagoga Edileuza entrar em contato com o CIAC para solicitar que a chamada de repescagem dos candidatos aprovados no processo seletivo 2014 em Engenharia Florestal, Pólo Breu Branco, seja feita em Tucuruí no CAMTUC.

· O professor Jessé solicitou ao Conselho aprovação de alocação de carga horária 10 (dez) horas semanais ao professor Bruno Wallacy Martins Lima, para o Projeto de Extensão intitulado: “CURSO DE NIVELAMENTO EM FÍSICA E MATEMÁTICA”. Após apreciações, os conselheiros APROVARAM a solicitação do docente.

· O professor Ewerton apresentou ao Conselho o Processo de Transferência com permuta de vaga do professor Vicente Ferrer Pureza Aleixo para o campus de Ananindeua. Após apreciações, os conselheiros APROVARAM POR UNANIMIDADE a transferência MEDIANTE A DISPONIBILIDADE DO CÓDIGO DE VAGA.
· O coordenador Udson informou ao Conselho que a bibliotecária Mayara de Kássia Pinheiro Menezes, como representante dos Técnicos – Administrativos, substituindo o administrador, Francisco de Paulo Coelho Junior.

· O professor Raphael informa o parecer de APROVAÇÃO da Coordenação Acadêmica, do Projeto de Pesquisa e Extensão coordenado pela professora Aline Furtado Louzada, intitulado: “COMPENSAÇÃO AMBIENTAL DA USINA HIDRELÉTRICA DE TUCURUÍ”, com carga horária de 6 (seis) horas semanais; do Relatório final do Projeto de Pesquisa intitulado: “ESTUDO DO TRANSPORTE HIDROVIÁRIO DE PASSAGEIROS NO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ – PA”, coordenado pela professora Regina Célia Brabo Ferreira; e do Relatório final do Projeto de Pesquisa intitulado: “LICENCIAMENTO AMBIENTAL DA CIDADE UNIVERSITÁRIA UFPA – CAMTUC”, coordenado pela professora Aline Furtado Louzada. Após apreciações, o Conselho APROVOU POR UNANIMIDADE os Projetos e o Relatório.
· O professor Raphael apresentou ao conselho o parecer da NÃO APROVAÇÃO da Coordenação Acadêmica, o Relatório final do Projeto do professor Andrey Ramos Vieira, intitulado: “ESTUDOS DE COORDENAÇÃO ÓTIMA ENTRE RELÉS DE SOBRECORRENTE E RELIGADORES AUTOMÁTICOS CONSIDERANDO AS CARACTERÍSTICAS DE TEMPO INVERSO POR MEIO DE ALGORITMOS GENÉTICOS”, justificou que a reprovação se deve pela falta de conteúdo bem como produção científica, publicação e participação em eventos e congressos. Após apreciações, o Conselho APROVOU POR UNANIMIDADE o parecer.
· O professor Marcelo comunicou ao Conselho a vinda do Reitor da UFPA, Prof. Dr. Carlos Edilson de Almeida Maneschy na colação de grau dos formandos das Faculdades de Engenharia Civil, Elétrica e Mecânica marcada para o dia 13 de Fevereiro de 2014 e informou também, que antes desse evento será marcada uma reunião com reitor e os professores, diretores e representantes das faculdades e dos técnico-administrativos.
Como nada mais houvesse a ser tratado foi encerrada a reunião, que vai por mim Daniela Silva de Oliveira Granhen lavrada e assinada, juntamente com os demais membros.
                                          Tucuruí-PA, 29 de Janeiro de 2014.
	Marcelo Rassy Teixeira

	Raphael Barros Teixeira

	Coordenador Geral

	Vice-Coordenador e Coordenador Acadêmico

	Udson Pacheco de Souza

	Jessé Luis Padilha

	Coordenador do CPGA

	Diretor da FEM

	Ewerton Ramos Granhen

	Rodrigo da Cruz de Araújo

	Diretor da FEE

	Diretor da FEC

	Aline Furtado Louzada

	Fernanda Pereira Gouveia

	Representante docente da FAESA

	Representante docente da FEC

	Fabrício José Brito Barros

	Paulo Cordeiro Machado

	Representante docente da FEE

	Representante docente da FEM

	Karlo Queiroz da Costa

	Marcelo Figueiredo Massulo Vilhena

	Representante docente da FEE

	Representante docente da FEC

	Heleno Fulber

	Cleber Pereira Corrêa

	Representante docente da FECOMP

	Representante Téc. Administrativo

	Edilberto Guimarães Rodrigues

	Edileuza de Sarges Almeida

	Representante Téc. Administrativo

	Representante Téc. Administrativo

	Mayara de Kássia P. Menezes

	Alcione Rangel Gonçalves

	Representante Téc. Administrativo

	Representante discente

	Maíra do Carmo Rabelo de Almeida

	Edilson de Araújo da Silva

	Representante discente

	Representante discente

	Daniela Silva de Oliveira Granhen

	Secretária Executiva

[image: image1.jpg]